
COMUNE DI NOTARESCO
(Provincia di TERAMO)
Via Castello n.6

ORIGINALE

Registro Generale n. 362

DETERMINAZIONE

AREA  “GOVERNO DEL TERRITORIO”

N. 132 DEL 22-07-2022

Ufficio: GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto: MANUTENZIONE DEL MANTO ERBOSO PRESSO LO STADIO "V.
SAVINI" DEL CAPOLUOGO PERIODO LUGLIO  SETTEMBRE 2022,
E MANUTENZIONE STRAORDINARIA CAMPO SPORTIVO DI
GUARDIA VOMANO - DETERMINA A CONTRARRE, IMPEGNO DI
SPESA, APPROVAZIONE PREVENTIVO DI SPESA, AFFIDAMENTO
ALLA DITTA CM SERVIZI

Il responsabile del servizio

CIG Z37373C639

PREMESSO

CHE a seguito dei sopralluoghi effettuati presso gli impianti sportivi del Capoluogo e di Guardia-
Vomano è stata ravvisata la necessità di eseguire degli interventi di manutenzione straordinaria
al fine di mantenere efficienti le condizioni di utilizzo dei manti erbosi;
CHE, limitatamente all’impianto sportivo del Capoluogo, è stata ravvisata altresì la necessità di-
efficientare il sistema di irrigazione esistente;
CHE in ragione del periodo di sospensione delle attività delle varie associazioni sportive che-
utilizzano il campo sportivo del Capoluogo “V. Savini” e il campo sportivo di Guardia Vomano,
occorre procedere ad effettuare urgenti interventi di cui sopra;
CHE detti interventi di manutenzione, consistono, in sintesi, nel ripristino di alcune zone del-
terreno di gioco, in operazioni di rasatura, concimazione e compattazione del prato erboso,
efficientamento del sistema di irrigazione;

CONSIDERATO



CHE si rende necessario, urgente ed indifferibile procedere con le operazioni manutentive, tenuto-
conto del periodo di sospensione delle attività, nonché, in particolare, tenuto conto della
preoccupante situazione di scarsa piovosità che sta caratterizzando l’anno corrente;
CHE si rende necessario eseguire le attività in tempi celeri, onde scongiurare in pericolo di-
deperimento dei manti erbosi;

DATO ATTO CHE, a seguito della ricognizione, sono stati individuati gli interventi caratterizzati
da maggiore urgenza, di seguito descritti:

presso l’impianto sportivo del Capoluogo di Notaresco denominato “V. Savini”:-

1) concimazioni minerali di mantenimento;-

2) concimazioni minerali antistress;-

3) concimazioni liquide fogliari;-

4) arieggiatura del tappeto erboso;-

5) trasemine autunnali con blend di lolium perenne;-

6) intervento di decompattamento profondo;-

7) fornitura e montaggio di programmatore elettronico a 12 stazioni-

presso l’impianto sportivo di Guardia Vomano:-

1) lavoro di lavorazione e levigatura terreno;-

2) riporto in quota della superficie mediante;-

3) concimazioni di mantenimento per il sostentamento e lo sviluppo della gramigna.-

ATTESO CHE, al fine di provvedere all’effettuazione dei suddetti interventi di manutenzione
straordinaria, è stato interpellato l’Operatore Economico “CM servizi di Mirella Casciato” con sede
a Pescara in via Breviglieri n.8 P.IVA 02655270698 CF CSCMLL70H41C096Q;

CONSIDERATO CHE, al fine di effettuare quanto necessario, l’Operatore Economico ha presentato
due preventivi di spesa:

Prot. n. 2201 del 23/02/2022, relativo alla FPO di un programmatore elettronico a 12 stazioni per-
l’impianto di irrigazione (relativo al campo sportivo del Capoluogo “V. Savini”);
Prot. n. 7654 del 18/07/2022, relativo alle attività manutentive dei tappeti erbosi di entrambi gli-
impianti, formulato a prezzi unitari, precisando, per ogni attività, il relativo prezzo (IVA esclusa);

DATO ATTO CHE l’Operatore Economico “CM servizi di Mirella Casciato”, si è impegnato ad
applicare uno sconto incondizionato del 2,00% (due percento) sull’importo del preventivo di spesa
prot. n. 2201 del 23/02/2022 nonché su ciascuno dei prezzi unitari cui al preventivo di spesa prot. n.
7654 del 18/07/2022, nonché a procedere con la massima urgenza;

CONSIDERATO CHE, sulla scorta dei richiamati preventivi, l’attuazione delle attività manutentive
determinerà i seguenti costi:

per l’impianto sportivo del Capoluogo di Notaresco denominato “V. Savini”:-

1) concimazioni minerali di mantenimento Euro 955,00 oltre Euro 210,21 per IVA nella-
misura del 22%;

2) concimazioni minerali antistress Euro 955,00 oltre Euro 210,50 per IVA nella misura del-

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 132 del 22-07-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI NOTARESCO



22%;

3) concimazioni liquide fogliari Euro 2.352,00 oltre Euro 517,44 per IVA nella misura del-
22%;

4) arieggiatura del tappeto erboso Euro 882,00 oltre Euro 194,04 per IVA nella misura del-
22%;

5) trasemine autunnali con blend di lolium perenne Euro 3.430,00 oltre Euro 754,60 per IVA-
nella misura del 22%;

6) intervento di decompattamento profondo Euro 1.568,00 oltre Euro 344,96 per IVA nella-
misura del 22%;

7) fornitura e montaggio di programmatore elettronico a 12 stazioni Euro 931,00 oltre Euro-
204,82 per IVA nella misura del 22%;

quindi, a fronte di un importo di Euro 11.074,00, oltre Euro 2.436,28 per IVA nella misura del
22% e quindi per complessivi Euro 13.510,28;

per l’impianto sportivo di Guardia Vomano, al fine di perseguire le finalità esposte in premessa, si-
ritiene urgente procedere con:

1) lavoro di lavorazione e levigatura terreno Euro 4.753,00 oltre Euro 1.045,66 per IVA nella-
misura del 22%;

2) riporto in quota della superficie mediante Euro 5.370,40 oltre Euro 1.181,49 per IVA nella-
misura del 22%;

3) concimazioni di mantenimento per il sostentamento e lo sviluppo della gramigna Euro-
2.866,50 oltre Euro 630,63 per IVA nella misura del 22%.

quindi, a fronte di un importo di Euro 12.989,90, oltre Euro 2.857,78 per IVA nella misura del
22% e quindi per complessivi Euro 15.847,68;

PRECISATO CHE in funzione delle sopra elencate attività la spesa ammonta ad € 24.063,90 oltre €
5.294,06 per IVA nella misura del 22% e quindi per complessivi € 29.357,96;

CONSIDERATO ALTRESI’

CHE i preventivi prot. n. 2201 del 23/02/2022 e prot. n. 7654 del 18/07/2022 risultano essere-
congrui, rispondenti con le esigenze evidenziate in precedenza ed economicamente in linea con i
prezzi di mercato;
CHE l’applicazione dello sconto incondizionato del 2,00% su ciascuno dei prezzi unitari risulta-
essere conveniente per l’Amministrazione;
CHE l’Operatore Economico si è reso immediatamente disponibile ad eseguire le attività in tempi-
celeri, onde scongiurare in pericolo di deperimento dei manti erbosi, come individuate
dall’Assessorato di riferimento;

DATO ATTO ai sensi dell'art. 192 D.Lgs. n. 267/2000:

CHE il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di ottenere l’effettuazione delle-
operazioni di manutenzione straordinaria esposte in premessa;
CHE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, si procederà mediante-
affidamento diretto;
CHE il contratto avrà la forma scritta consistente in apposito scambio di lettere (firma per-
accettazione della determinazione di affidamento);

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 132 del 22-07-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI NOTARESCO



VISTO il comma 130, dell’articolo 1, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)
con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296
innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

DATO ATTO CHE si rende necessario, urgente ed indifferibile procedere con le operazioni descritte
in premessa, tenuto conto del periodo di sospensione delle attività, nonché, in particolare, tenuto conto
della preoccupante situazione di scarsa piovosità che sta caratterizzando questo periodo;

DATO ATTO ALTRESI’ CHE, in ragione delle recenti modifiche tecnico/operative introdotte sulla
piattaforma MEPA nel mese di maggio 2022, detta piattaforma non garantisce il perfezionamento
della procedura entro i termini di urgenza richiesti dalle attuali condizioni sopra rappresentate;

ATTESO CHE, in riferimento all’Operatore Economico “CM servizi di Mirella Casciato” con sede
a Pescara in via Breviglieri n.8 P.IVA 02655270698 CF CSCMLL70H41C096Q:
sono state condotte le verifiche di Inesistenza di annotazioni riservate nel sistema AVCP;-
è stato acquisito il DURC INPS_31457638 Data richiesta 22/05/2022 Scadenza validità-
22/09/2022;
è stata acquista la visura camerale;-

DATO ATTO CHE è stato acquisito il seguente C.I.G. Z37373C639;

ATTESO CHE nulla osta a procedere con l’esecuzione dei lavori di manutenzione in argomento;

DATO ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De Berardis,
Responsabile dell’Area “Gestione del Territorio”, nominato con Decreto del Sindaco n. 13 del
01/09/2021, nonché con le funzioni attribuite con D.G.C. n. 80 del 24/11/2021;

VISTO il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi da eseguire in economia;

IL FUNZIONARIO

VERIFICATA l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione
amministrativa;

ESPRIME parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto,

D E T E R M I N A

LA PREMESSA parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

DI DARE ATTO CHE le attività manutentive degli impianti sportivi del Capoluogo e di2)
Guardia Vomano rivestono carattere urgente ed indifferibile tenuto conto della preoccupante
situazione di scarsa piovosità che sta caratterizzando l’anno corrente;

DI APPROVARE, i preventivi di spesa, in atti, assunti ai prot. n. 2201 del 23/02/2022 e prot. n.3)
7654 del 18/07/2022, formulati a prezzi unitari, rimessi dall’Operatore Economico “CM servizi
di Mirella Casciato” con sede a Pescara in via Breviglieri n.8 P.IVA 02655270698 CF
CSCMLL70H41C096Q, dando atto che l’Operatore Economico si è impegnato ad applicare uno
sconto incondizionato del 2,00% (due percento) su ciascuno dei prezzi unitari;

DI PROCEDERE all’affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e4)
s.m.i. come integrato dalla legge n. 120 del 2020 e dalla legge n. 108 del 2021, degli interventi di
manutenzione richiamati in premessa, all’Operatore Economico “CM servizi di Mirella
Casciato”, per una spesa di € 24.063,90 oltre € 5.294,06 per IVA nella misura del 22% e quindi
per complessivi € 29.357,96a;

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 132 del 22-07-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI NOTARESCO



DI IMPUTARE la spesa derivante dal presente atto come segue:5)

CAP. ART. DESCRIZIONE IMPEGNO BILANCIO

623 -
Manutenzioni impianti sportivi -
codice 06.01-1.03.02.09.008

€ 20.474,02 2022

153 -
Manutenzione patrimonio comunale -
codice 01.05-1.03.02.09.011

€ 8.883,94 2022

€ 29.357,96

DI DARE ATTO CHE il Responsabile del Procedimento è il sottoscritto Arch. Davide De6)
Berardis e che non sussistono condizioni di conflitto di interesse, anche solo potenziale, che
riguardi il responsabile del procedimento, ai sensi di quanto disposto dal codice di
comportamento dei dipendenti pubblici (articolo 7 del D.P.R. 62 del 2013);

DI TRASMETTERE il presente atto all’Operatore Economico “CM servizi di Mirella7)
Casciato” con sede a Pescara in via Breviglieri n.8 P.IVA 02655270698 CF
CSCMLL70H41C096Q, onde darvi seguito;

DI TRASMETTERE ALTRESI’, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti8)
Responsabili:

al Responsabile del servizio finanziario;-
al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto.-

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DE BERARDIS DAVIDE DE BERARDIS DAVIDE

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 132 del 22-07-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI NOTARESCO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;
Visto il vigente regolamento di contabilità
Visto l’impegno di spesa n.
Vista la proposta di liquidazione n.

ATTESTA

La sussistenza della copertura finanziaria e la regolarità contabile della
presente determina;
La non esecutività della presente determina per
____________________________________________________________
___

Notaresco, lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
RECCHIUTI GABRIELE

Il Responsabile del Servizio

Visti gli atti d’ufficio;
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESTA

Che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio Comunale in data odierna per
rimanervi 15 giorni consecutivi.

Albo Pretorio n. _______________

Dalla Residenza Comunale lì,

IL  RESPONSABILE PUBBLICAZIONE
   (Dott. Franco MAGGITTI)

AREA III GOVERNO DEL TERRITORIO n. 132 del 22-07-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI NOTARESCO


